西交院学字〔2019〕3号
关于做好我校学生

2019年生源地信用助学贷款的通知
各二级学院（部）：

根据《关于做好2019年生源地信用贷款及相关工作的通知》（陕教贷〔2019〕1号）文件精神，现将我校2019年在校生申请国家生源地信用贷款（以下简称“生源地贷款”）及已贷款的毕业班学生后续工作安排如下：

一、政策宣传

各二级学院（部）要积极做好生源地贷款政策宣传工作，面向我校在校生利用各种宣传渠道和载体广泛宣传生源地贷款相关政策、办理流程以及诚信还贷教育工作，帮助学生进一步熟悉生源地贷款相关知识。

二、贷款对象

我校家庭经济困难的所有本专科在校生（含五年制15级、16级学生）。

三、贷款流程及时间

1．续贷（第二次及以上）的家庭经济困难学生：各二级学院（部）组织有续贷的学生近期登录国家开发银行助学贷款学生在线系统（www.csls.cdb.com.cn）填写续贷声明（认真总结陈述本人一年来的思想、学习、社会实践等情况，确保内容真实有效，积极向上，字数必须在200字以上，字数不够不予通过，务必于6月15日前完成续贷声明提交，逾期不再办理续贷声明审核工作）；准确录入学生基本信息和贷款申请信息，核对无误提交后，导出《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》，暑假期间持表格及相关资料去户籍所属的县级资助管理中心办理贷款事宜。

2.陕西籍首次贷款的家庭经济困难学生：需认真、如实填写《家庭经济困难学生认定表》，并从国家开发银行贷款系统导出《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》，暑假期间持以上表格及相关资料去户籍所属的县级资助管理中心办理贷款事宜。

3.外省需贷款的家庭经济困难学生按照当地资助管理中心要求提供所需的贷款申请资料。

4. 学生持相关资料于2019年7月1日—9月30日到各县区资助管理中心办理。在校生、新生办理的时间段由各县区根据实际情况自行安排。

5.秋季开学报到时，已办理贷款的学生需及时将助学贷款受理证明交学生处学生资助管理中心（行政楼112），未按时（9月30日前）交受理证明的学生，即认为自动放弃本次贷款。

四、毕业班助学贷款学生工作安排

毕业班贷款学生必须在国家开发银行贷款系统提交毕业确认，毕业确认流程如下：

 1.学生登录国家开发银行生源地助学贷款“学生在线服务系统”（网址： www.csls.cdb.com.cn）；

2.登陆成功后点击页面左侧“个人信息变更”，逐项审核、修改、完善相关信息，将个人、父母、同学及亲戚朋友等有效信息，填报在线服务系统“个人信息变更”栏，保证学生在毕业后能够与其取得联系。然后点击页面下方的“提交” 按钮，完成个人信息确认；

3.完成个人信息确认后，再点击页面左侧最下方的“毕业确认申请”，审核页面有关信息，确保信息准确无误后点击页面下方“申请”按钮，完成毕业确认申请。

根据工作安排，5月31日前，各二级学院（部）督促有生源地贷款的毕业生在国家开发银行在线系统中完成毕业信息确认，并要求贷款的毕业生与经办银行和经办机构确认还款计划，还款期限按双方签署的合同执行；告知学生每年12月20日前是还款最后期限。

 五、其他要求

（一）做好贷款政策宣传，积极开展诚信教育

各二级学院（部）要积极宣传，确保将生源地助学贷款政策宣传到每一名学生；抓住贷款前、贷款中及学生毕业前后等关键时间点，积极深入地开展诚信教育工作，强调还款事项，采取演讲比赛、知识竞赛、主题征文、主题班会等寓教于乐的方式普及征信和金融知识，帮助学生树立诚信观念，及时履行国家助学贷款还款义务。

（二）配合县级资助中心，做好贷款催收，防范违约风险

各二级学院（部）要积极搭建生源地信用助学贷款毕业学生就业创业平台，帮助家庭经济困难学生就业择业，从源头上防控贷款风险；要密切关注学生的毕业去向，高度重视学生追踪联络、还款告知工作，让学生在国家开发银行在线系统及时更新联系方式，并于开学、毕业、还款月等时间点，提醒其贷款逾期会对个人征信记录产生不良影响；对逾期未还款的学生，要发挥多方力量，积极联络学生或家长，督促其及时偿还本息。

联系人：宋磊     电话：029-89028836

附件：家庭经济困难学生认定表

西安交通工程学院学生处
2019年5月7日
附件          家庭经济困难学生认定表

学校：                       年级：                        班级：
	学生
基本
信息
	姓 名

	性别

	出生年月
	年  月
	户籍
分类
	□城镇 □农村
□县(乡)镇非农

	身份证号

	手机

	户籍地址

	家庭通讯地址

	家长手机

	家庭
成员
情况
	姓名
	年龄
	与学生
关系
	工作（学习）单位
	职业
	联系电话
	健康
状况

	家庭
经济
信息
申报
	家庭人均年收入（元）：           ；家庭主要收入来源：           ；
家庭欠债金额（元）：             ； 欠债原因：           ；
是否建档立卡贫困家庭学生：□是  □否； 是否城镇/农村低保户：□是  □否；
是否特困救助供养户：□是  □否；
是否孤儿：□是  □否；  是否单亲家庭子女：□是  □否； 本人是否残疾：□是  □否；
本人残疾类别：□视力残疾  □听力残疾  □智力残疾  □其他残疾；
是否父母丧失劳动能力：□是  □否； 直系亲属是否有大病患者：□是  □否；
是否困难(重度)残疾人家庭子女：□是  □否；是否烈士子女或优抚对象子女：□是  □否；
家庭是否遭受突发变故：□是  □否； 突发变故（含重大灾害、意外事故、重大风险事件等）情况描述：                           ；其他：                              。

	学生或
家长

陈述
申请
认定
理由
	                                          学生（家长）签字：
注：可另附详细情况说明。                                       年    月    日

	学生

及

家庭

成员

承诺
	学生本人及其所列家庭成员明白和同意如下事项：
本次申报属于自愿申报行为，保证申报的信息及材料均属真实、完整和准确；接受学校及其上级管理部门就本次资助依法依规的核实调查、公示及结果核定；学校及其上级管理部门依法依规使用本次申报信息和结果；接受因弄虚作假等作出的处分直至监管部门的失信惩戒等。
学生签字：                              家长（或监护人）签字：
年    月    日

注：证明材料可附于表后。
抄送:校领导
西安交通工程学院学生处                   2019年5月7日印发
— 2 —
— 1 —